
 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

1 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 18 DEL 02.11.2020 

 
OGGETTO: Atto di indirizzo al responsabile del Settore III Unificato (Tecnico) per il 
rinnovo per mesi 12 (dodici) della convenzione sottoscritta con l’Associazione di volontariato 
CSV Asso.Vo.ce. della Provincia di Caserta per la concessione dell’utilizzo in comodato d’uso 
gratuito dell’immobile di proprietà della ASL sito in Via Annunziata per lo svolgimento del 
progetto “Emporio solidale Valle di Suessola”. 
 

L’anno duemilaventi, il giorno due del mese dinovembre alle ore 16,30nella sala consiliare, in 

seguito a convocazione diramata dal Sindaco con avviso di cui al prot. n. 9053 del 
27.10.2020,notificato a tutti iConsiglieri,si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed 

in seduta a porte chiuse di prima convocazione in ottemperanza alle prescrizioni governative in 

tema di contenimento del rischio di contagio da COVID-19. 

 

Risultano presenti i componenti il Consiglio come di seguito precisato: 

 

N.P. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 GIUSEPPE GUIDA - Sindaco X  
2 CALCAGNO Anna Maria X  
3 CASTORIO Lelio X  
4 D’AGOSTINNO Maria Grazia X  
5 FERRARA Amanda X  
6 PISCITELLI Giuseppe X  
7 RIVETTI Antonio X  
8 RIVETTI Michele X  
9 VERDICCHIO Luigi X  

10 CRISCI Vincenzo X  
11 IPPOLITO Gaetana  X  
12 VIGLIOTTI Mattia X  
13 CANGIANO Domenico X  

 TOTALE 13  

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 967-comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario comunale dott.ssa Emanuela 

Crisci. 

 

Il Presidente Sig. Antonio Rivetti, assunta la Presidenza, accertata la presenza del numero legale ai 

fini della validità dell’adunanza, passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno ed 

introduce la proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

2 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale 
sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri dei Responsabili 
dei servizi interessati, anch’essi sotto riportati. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli 

Uffici; 

 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati 

ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Premesso: 

- che con D.P.R.G.C. n. 10609 del 01.07.96, emesso ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 502/92 

sono stati trasferiti al Patrimonio dell’ex Azienda sanitaria Locale CE/1, attualmente A.S.L. 

Caserta, i beni immobili che, alla data di entrata in vigore del D.L.gs. n. 502/92, facevano 

parte del patrimonio dei Comuni con vincolo di destinazione; 

- che per tale motivo l’ASL Caserta detiene un immobile sito in via Annunziata, distinto al 

NCEU al Fg. 500 mapp. 439 sub 1 e sub 2, da lungo tempo non utilizzato; 

- che il suddetto immobile è stato oggetto di ristrutturazione a valere dei fondi L. 219/1981, a 

cura e spese del Comune di Arienzo; 

- che con nota acquisita al protocollo comunale n. 2273 del 15.03.2019, il CSV Asso.Vo.Ce. 

della provincia di Caserta, con sede in Maddaloni, ha richiesto la disponibilità di un locale 

da utilizzare per lo svolgimento del progetto “Emporio solidale Valle di Suessola”, rivolto 

ad utenti in stato di povertà materiale e immateriale; 

- che per la rilevanza sociale del progetto “Emporio solidale Valle di Suessola” si è ritenuto 

opportuno individuare dei locali idonei ad ospitarne le attività; 

- che il succitato immobile sito in Via Annunziata presenta le caratteristiche necessarie allo 

svolgimento del progetto di cui trattasi e il CSV Asso.Vo.Ce. della provincia di Caserta si è 

dichiarato disponibile a realizzare lavori di accessibilità e manutenzione ordinaria 

dell’immobile, oltre che a sostenere tutti i costi per le utenze di telefonia, gas ed elettricità; 

- che con note n. 4018 del 17.05.2019 e nota n. 5374 del 01.07.2019, questo ente ha richiesto 

all’ASL Caserta la disponibilità a concedere in comodato d’uso gratuito l’immobile sito nel 

territorio del Comune di Arienzo (CE), alla Via Annunziata, denominato “Monte di Pietà”, 

come sopra indicato, per l’attuazione di progetti di assistenza/volontariato da parte 

dell’Associazione CSV Asso.Vo.ce. di Maddaloni; 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

3 

 

- che l’ASL di Caserta con deliberazione del Direttore generale n. 982 del 15.07.2019, ha 

deliberato la “Presa d’Atto schema di Comodato d’Uso da sottoscrivere con il Comune di 

Arienzo/CSV – Asso Voce di Caserta per l’utilizzo dell’immobile non strumentale di via 

Annunziata da destinare ad attività di rilevanza sociale. Adempimenti”; 

 

Vistol’art. 1, L. n. 390/1986, così come novellato dalla L. n. 302/2000, che definisce come “scopi 

sociali” quelli perseguiti dalle “cooperative sociali, le associazioni di volontariato e le associazioni 

di promozione sociale che perseguono rilevanti finalità culturali o umanitarie”; 
 

Vistol’art. 32, comma 1 della L. n. 383 del 2000, che prevede la concessione in comodato di beni di 

proprietà pubblica ad associazioni di promozione sociale e ad organizzazioni di volontariato per lo 

svolgimento delle loro attività istituzionali; 

 
Richiamatala sentenza del TAR Liguria n. 67/2014, che in tema di utilizzo di beni non destinati 

allo sfruttamento economico, ha affermato il principio secondo cui “la pubblica ministrazione, pur 

non potendo individuare in modo arbitrario i soggetti cui affidare la disponibilità dei propri beni, 

non è tuttavia tenuta all’espletamento di un confronto comparativo fra i potenziali concessionari 

laddove, nell’esercizio delle proprie attribuzioni discrezionali, ritenga motivatamente che l’attività 

di particolari soggetti meriti di essere favorita in ragione dell’interesse che presenta per la 

collettività, soprattutto qualora le finalità del privato coincidano con gli obiettivi prefissati 

dall’amministrazione”; 
 

Dato atto che, a seguito dell’inoltro al Comune di Arienzo, da parte di CSvAsso.Vo.ce della 

Provincia di Caserta, dello schema di Convenzione contenente ilprogetto “Emporio solidale Valle di 

Suessola”, pervenuto al prot. con n. 6209 del 30.07.2019, è stata sottoscritta tra il Comune di 

Arienzo e la predetta Associazione la Convenzione citata, giusta deliberazione di Giunta Comunale 

n.  78 del 30.07.2019; 

 
Considerato che la richiamata Convenzione sottoscritta tra il Comune di Arienzo e l’Asso.Vo.ce., 

in atti al prot. n.  6209 del 30.07.2018, giungerà a naturale scadenza il 31 dicembre 2020, come 

previsto dall’art. 9 della medesima; 

 
Ritenutocorrispondente all’interesse dell’Ente e della Collettività in generale, rinnovare la 

Convenzione sottoscritta con l’Associazione Asso.Vo.ce, in scadenza al 31.12.2020, per ulteriori 12 

(dodici mesi), fatta salva la possibilità del Comune di Arienzo, di recedere unilateralmente ed 

incondizionatamente dal Contratto, previo preavviso di mesi 2 (due) da comunicare a mezzo 

raccomandata A/R o pec all’Associazione medesima;  

 

Acquisitoagli attiilparerediregolaritàtecnica espressodaiResponsabilidelServiziointeressato 

aisensidegli artt.49 e 147-bisdelD.Lgs.n.267/2000; 

 

Dato attoche il presente atto, che non prevede oneri a carico dell’ente, non necessita del parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 TUEL; 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

4 

 

 

PROPONE  
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono come integramente riportate; 

 

1. Di conferire indirizzo al Responsabile del Settore III Unificato (Tecnico), per il rinnovodella 

Convenzione sottoscritta con l’Associazione Asso.Vo.ce, in scadenza al 31.12.2020, per 

ulteriori 12 (dodici mesi), avente ad oggetto la concessione dell’utilizzo in comodato d’uso 

gratuito dell’immobile di proprietà della ASL, sito in Via Annunziata, per lo svolgimento del 

progetto “Emporio solidale Valle di Suessola”, fatta salva la possibilità del Comune di Arienzo, 

di recesso unilaterale e ad nutumcon preavviso di mesi 2 (due); 

2. Di dichiararecon separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere, attesa 

l’imminente scadenza della Convenzione, determinata al 31.12.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

5 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo al responsabile del III Settore Unificato (Tecnico) per il rinnovo 
per mesi 12 (dodici) della convenzione sottoscritta con l’Associazione di volontariato CSV 
Asso.Vo.ce. della Provincia di Caserta per la concessione dell’utilizzo in comodato d’uso 
gratuito dell’immobile di proprietà della ASL sito in Via Annunziata per lo svolgimento del 
progetto “Emporio solidale Valle di Suessola”. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii. 

 

Arienzo, lì 27.10.2020 

Il Responsabile del Settore III Unificato (Tecnico) 
Ing. Francesco Perretta 

 
 
 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

NON NECESSARIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

6 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Il Presidente,invita il Sindaco GUIDA GIUSEPPE, ad illustrare la proposta in oggetto e dichiara 

aperta la discussione nel prosieguo. 

 

Il Sindaco illustra la proposta. 

 

Non essendoci altri interventi, il Presidente dichiara chiusa la discussione ed invitai Consiglieri ad 

effettuare la votazione ai sensi di legge 

 

Si procede alla votazione. 

 

La votazione, espressa per alzata di mano, reca il seguente esito proclamato dal Presidente. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

� Esaminata la proposta di deliberazione formulata dal Responsabile del Settore I - 

Amministrativo, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo al responsabile del III Settore 
Unificato (Tecnico) per il rinnovo per mesi 12 (dodici) della convenzione sottoscritta con 
l’Associazione di volontariato CSV Asso.Vo.ce. della Provincia di Caserta per la 
concessione dell’utilizzo in comodato d’uso gratuito dell’immobile di proprietà della ASL 
sito in Via Annunziata per lo svolgimento del progetto “Emporio solidale Valle di 
Suessola”; 
 

� Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica sul presente atto dal 

competente Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

� Dato atto che il presente atto, che non prevede oneri a carico dell’ente, non necessita del parere 

di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 TUEL; 

 
Con votazione resa per alzata di mano dai Consiglieri presenti, riportante il seguente esito: 

 

PRESENTI:  N.13 

VOTANTI: N. 13 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N.13 

VOTI CONTRARI: nessuno 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativaèparte integrante esostanzialedel presente atto e ne 

costituiscemotivazione,aisensidell'art.3dellaleggen.241/90ess.mm.ii.; 

2. Di approvarela proposta di deliberazioneavente ad oggetto oggetto “Atto di indirizzo al 
responsabile del III Settore Unificato (Tecnico) per il rinnovo per mesi 12 (dodici) della 
convenzione sottoscritta con l’Associazione di volontariato CSV Asso.Vo.ce. della 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

7 

 

Provincia di Caserta per la concessione dell’utilizzo in comodato d’uso gratuito 
dell’immobile di proprietà della ASL sito in Via Annunziata per lo svolgimento del 
progetto “Emporio solidale Valle di Suessola”, che, allegate al presente atto, ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale; 
3. Di conferire al conseguente deliberato, immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4 del TUEL vigente, stante l’urgenza di provvedere, al fine di evitare 

ulteriore aggravio di spese a carico del bilancio dell’Ente. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione recante il seguente esito: 

 

PRESENTI:  N.13 

VOTANTI: N. 13 

ASTENUTI:  nessuno 

FAVOREVOLI:  N.13 

VOTI CONTRARI: nessuno 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18-8-2000, n. 267. 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

8 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

Antonio Rivetti  Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 

come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Arienzo, lì 05.11.2020  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE      

   Carmela D’Addio 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 (dieci giorni dalla pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Arienzo, lì 05.11.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Emanuela Crisci 

 
________________________________________________________________________________                                             

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 05.11.2020.  

 

Arienzo, lì 05.11.2020  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE      

   Carmela D’Addio 
 
 



 Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

9 

 

 


